
Qeverisja e Hapur për Shqipërinë (OGP) 
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takim me OSHC

për bashkë-bërjen e Planit të Veprimit PQH (OGP) 2026 – 2030

Angazhimi: Lufta kundër Korrupsionit

Tiranë, më 5 mars 2026



Qëllimi i takimit

Takimi 1: 

Diskutimi, konsultimi mbi gjetjet e pyetësorit
si bazë për bashkë-hartimin e Planit të
Veprimit (lufta kundër korrupsionit)



Procesi

v Janar – Shkurt 2026: Komunikimi dhe pjesëmarrje në
Komitetin Shumëpalësh për Qeverisjen e Hapur

v Shkurt - Mars 2026: Pjesëmarrje në trajnimin e zhvilluar
për pikat e kontaktit të OGP; njohje me procesin; pregatitje
e pyetësorit për bashkë-ideimin/përcaktimin e qasjes së
angazhimit: lufta kundër korrupsionit

v Mars 2026: Analizë dhe vlerësim i rezultateve të pyetësorit

v Mars 2026: takime konsultimi për bashkë-bërjen; hartimi i
PKV (lufta kundër korrupsionit); dërgimi pranë sekretariatit
teknik të OGP



Pyetësori



Rezultatet e pyetësorit
Pyetja I: 87.5% (14 organizata vs 2) mbështesin përfshirjen e angazhimeve antikorrupsion

Pyetja II: 100% (16 organizata) dakord me ndërlidhjen me procesin e integrimit europian

Pyetja III:
31.3 % (5 organizata)
Përmirësimi i ndërveprimit të autoriteteve publike në bashkëpunim me shoqërinë civile dhe
grupet e interesit
25 % (4 organizata)
Forcimi i kapaciteteve teknike të strukturave institucionale me kompetenca parandalimi të
korrupsionit
25 % (4 organizata)
Vlerësimi i riskut të korrupsionit në administratën publike me fokus sektorët vulnerabël sipas
SNKK
18.8 % (3 organizata)
Zbatimi i kurrikulës së integritetit dhe informimit për luftën kundër korrupsionit në arsimin
parauniveristar
0%
Forcimi i bashkëpunimit midis sektorit publik – privat në uljen e incidencës së korrupsionit



Rezultatet e pyetësorit
Pyetja IV:

vEdukimi ligjor si masë parandaluese /Programi
Kombëtar për Edukimin Antikorrupsion

vPromovimi i mekanizmave të hapur për
raportimin dhe monitorimin e korrupsionit

vMeritokracia në administratën publike

vVleresimi i rrezikut për korrupsion në sektorët
vulnerabel + në sektor të tjerë (real estate, state
owned enterprise…)



Rezultatet e pyetësorit
Pyetja V:

50% kanë qenë të përfshirë më parë
50% për herë të parë në proces

Pyetja VI:
31.3% – Ndërgjegjësim dhe informim
18.8% – Planifikim
18.8% – Bashkë-bërje
12.5% – Bashkë-zbatim
2.5% – Monitorim



Faza e bashkë-hartimit

Diskutime dhe propozime nga të pranishmit. 

Ndarja e rolit të tyre përgjatë procesit.



Plani i veprimit OGP: 2026-2030



Plani i veprimit OGP: 2026-2030



Ku mund të na ndiqni për OPG?

https://www.opengovpartnership.org/members/albania/

https://antikorrupsioni.gov.al 

Drejtoria e Përgjithshme e Antikorrupsionit 

https://rrjetiantikorrupsion.al 

https://www.opengovpartnership.org/members/albania/
http://www.drejtesia.gov.al/
https://rrjetiantikorrupsion.al/


Falëminderit dhe në pritje të propozimeve tuaja!

Takimi tjetër në datë 17 mars 2026!


